
1. 不法投棄件数及び投棄量
平成５年度 平成６年度 平成７年度 平成８年度 平成９年度 平成10年度 平成11年度 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度

投棄件数(件) 274 353 679 719 855 1,197 1,049 1,027 1,150 934 894 673

投棄量（万トン） 34.2 38.2 44.4 21.9 40.8 42.4 43.3 40.3 24.2 31.8 74.5 41.1

注）1

2

投棄件数及び投棄量は、都道府県及び保健所設置市が把握した産業廃棄物の不法投棄のうち、1件当りの投棄量が10ｔ以上の事
案 (ただし特別管理産業廃棄物を含む事案はすべて）　を集計対象とした。

上記グラフの通り、岐阜市事案は平成15年度に、沼津市事案は平成16年度に発覚したが、不適正処分はそれ以前より数年にわ
たって行われた結果、当該年度に大規模事案として発覚した。
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（参考１） 不法投棄件数・投棄量（都道府県・保健所設置市別、平成16年度）

件数 量(トン） 件数 量(トン）

北海道　　　 17 1,341 京都府 5 2,201
北海道 15 1,213 京都府 5 2,201
旭川市 0 0 京都市 0 0
札幌市 2 128 大阪府 3 45
函館市 0 0 大阪府 0 0
小樽市 0 0 大阪市 0 0

青森県 30 3,921 堺市 0 0
岩手県 27 4,837 東大阪市 0 0
宮城県 9 3,002 高槻市 3 45

宮城県 9 3,002 兵庫県 7 443
仙台市 0 0 兵庫県 7 443

秋田県 2 45 神戸市 0 0
秋田県 2 45 姫路市 0 0
秋田市 0 0 尼崎市 0 0

山形県 1 150 西宮市 0 0
福島県 25 1,390 奈良県 24 10,333

福島県 25 1,390 奈良県 19 9,763
郡山市 0 0 奈良市 5 570
いわき市 0 0 和歌山県 8 853

茨城県 123 72,022 和歌山県 8 853
栃木県 40 17,567 和歌山市 0 0

栃木県 36 17,445 鳥取県 3 57
宇都宮市 4 122 島根県 1 0

群馬県 26 13,766 岡山県 21 992
埼玉県 1 800 岡山県 21 992

埼玉県 1 800 岡山市 0 0
さいたま市 0 0 倉敷市 0 0
川越市 0 0 広島県 1 12

千葉県 92 9,275 広島県 1 12
千葉県 78 9,120 広島市 0 0
千葉市 14 155 呉市 0 0
船橋市 0 0 福山市 0 0

東京都 0 0 山口県 1 13
神奈川県 0 0 山口県 1 13

神奈川県 0 0 下関市 0 0
横浜市 0 0 徳島県 2 147
川崎市 0 0 香川県 8 505
横須賀市 0 0 香川県 8 505
相模原市 0 0 高松市 0 0

新潟県 17 3,526 愛媛県 5 30,865
新潟県 15 3,481 愛媛県 4 865
新潟市 2 45 松山市 1 30,000

富山県 0 0 高知県 13 252
富山県 0 0 高知県 13 252
富山市 0 0 高知市 0 0

石川県 3 1,090 福岡県 4 412
石川県 3 1,090 福岡県 4 412
金沢市 0 0 福岡市 0 0

福井県 9 414 北九州市 0 0
山梨県 4 778 大牟田市 0 0
長野県 1 25 佐賀県 2 54

長野県 1 25 長崎県 29 1,713
長野市 0 0 長崎県 29 1,713

岐阜県 2 70 長崎市 0 0
岐阜県 2 70 佐世保市 0 0
岐阜市 0 0 熊本県 17 1,755

静岡県 4 204,533 熊本県 17 1,755
静岡県 4 204,533 熊本市 0 0
静岡市 0 0 大分県 4 139
浜松市 0 0 大分県 4 139

愛知県 4 10,613 大分市 0 0
愛知県 2 10,492 宮崎県 28 1,886
名古屋市 0 0 宮崎県 28 1,886
豊田市　 1 50 宮崎市 0 0
豊橋市　 0 0 鹿児島県 22 1,627
岡崎市 1 72 鹿児島県 22 1,627

三重県 20 2,608 鹿児島市 0 0
滋賀県 7 4,722 沖縄県 1 24

計 673 410,824

都道府県・保健所設置市名 都道府県・保健所設置市名
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（参考２） 不法投棄件数・投棄量の推移（都道府県別、平成8～平成16年度）

件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ） 件数 投棄量（ｔ）

北海道 61 8,281 37 4,114 44 21,756 35 14,632 41 11,759 31 3,345 25 28,961 19 2,363 17 1,341

青森県 37 8,029 63 7,161 45 3,860 54 18,498 36 14,495 39 3,732 40 7,618 42 5,564 30 3,921

岩手県 1 24 1 51 1 828 7 8,782 9 2,049 7 36,481 5 1,724 10 11,701 27 4,837

宮城県 9 2,261 8 1,372 20 3,245 16 3,044 8 3,927 16 2,892 9 11,316 16 58,134 9 3,002

秋田県 6 801 2 318 6 1,482 12 1,021 12 731 5 494 4 323 3 388 2 45

山形県 9 3,280 1 2,500 12 615 16 804 8 16,953 7 826 4 261 5 320 1 150

福島県 22 2,578 44 5,651 54 3,410 20 1,637 24 3,043 14 7,178 17 3,612 33 2,441 25 1,390

茨城県 70 31,255 93 25,731 150 35,509 92 17,632 106 69,150 165 25,501 159 21,568 126 11,218 123 72,022

栃木県 36 6,899 65 35,522 68 142,605 32 5,617 30 2,216 29 3,008 53 6,159 27 7,545 40 17,567

群馬県 26 5,213 22 9,850 18 3,065 11 4,107 10 597 51 8,499 40 4,277 45 6,850 26 13,766

埼玉県 5 4,145 4 290 11 9,348 3 810 3 43 12 454 13 1,040 1 13 1 800

千葉県 13 6,383 24 23,976 45 37,904 76 179,543 93 121,404 270 47,731 150 36,007 191 11,712 92 9,275

東京都 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 30 0 0 0 0

神奈川県 3 691 6 209 5 465 3 101 0 0 1 170 2 120 1 10 0 0

新潟県 13 8,686 11 9,184 10 786 25 7,891 47 6,424 28 2,429 26 1,434 26 3,613 17 3,526

富山県 6 1,557 3 259 6 426 3 176 2 157 2 106 1 150 3 130 0 0

石川県 16 3,767 30 27,370 17 2,390 9 2,985 8 717 14 4,878 6 644 6 7,187 3 1,090

福井県 3 380 2 30 0 0 3 99 2 546 3 926 5 1,098 8 225 9 414

山梨県 2 51 5 173 13 859 13 1,521 1 150 8 398 2 192 6 3,098 4 778

長野県 2 175 2 2,675 2 305 9 4,052 19 9,751 12 2,025 8 3,111 1 41 1 25

岐阜県 4 1,565 7 41,363 6 804 4 234 7 925 3 75 2 752 10 567,272 2 70

静岡県 6 587 1 10 13 2,347 11 8,659 18 4,392 12 2,163 12 1,651 10 389 4 204,533

愛知県 3 630 19 5,788 8 19,992 13 2,108 5 33,576 8 2,585 7 20,201 11 687 4 10,613

三重県 1 850 1 10,000 4 8,971 9 691 14 23,215 15 977 24 6,124 27 6,766 20 2,608

滋賀県 38 26,035 26 8,083 66 34,345 28 2,000 24 3,060 9 590 4 174 12 455 7 4,722

京都府 8 19,280 8 11,344 12 812 13 26,374 26 10,222 52 24,773 22 8,895 21 5,367 5 2,201

大阪府 2 22,096 3 27,790 0 0 8 166 7 247 8 8,257 7 3,169 0 0 3 45

兵庫県 8 246 10 590 11 1,574 17 6,571 12 20,715 17 19,759 14 9,953 11 3,677 7 443

奈良県 0 0 3 380 3 344 3 275 2 77 5 515 3 40 9 1,183 24 10,333

和歌山県 2 1,600 1 1,044 8 1,581 23 1,091 26 8,970 11 4,360 14 7,202 2 36 8 853

鳥取県 7 231 4 80 12 506 3 110 12 378 13 888 2 194 8 258 3 57

島根県 2 66 3 118 4 2,258 4 267 6 216 11 953 11 4,236 5 647 1 0

岡山県 7 3,712 10 10,674 11 660 19 4,332 14 1,203 10 1,819 20 3,830 21 972 21 992

広島県 12 651 18 1,704 10 2,450 15 1,308 9 993 7 625 5 584 8 1,839 1 12

山口県 1 40 1 11 2 333 5 241 10 1,021 3 838 4 21,641 6 309 1 13

徳島県 30 17,200 19 18,125 31 2,422 10 285 9 3,045 3 1,458 6 1,123 3 43 2 147

香川県 2 150 4 4,140 1 16,014 15 1,393 18 1,340 8 679 4 123 10 886 8 505

愛媛県 11 1,209 8 1,495 12 1,880 18 51,889 18 5,013 14 224 10 1,064 5 1,137 5 30,865

高知県 1 600 0 0 4 761 7 262 6 153 11 1,771 17 507 19 1,102 13 252

福岡県 23 958 29 4,546 29 1,421 40 7,866 27 1,426 24 4,748 15 1,646 8 826 4 412

佐賀県 3 170 7 860 13 1,043 11 1,753 13 579 8 2,382 6 496 0 0 2 54

長崎県 59 6,821 88 8,280 139 9,508 135 12,097 126 5,129 56 3,465 37 2,358 30 2,931 29 1,713

熊本県 78 5,844 47 78,687 60 2,696 36 3,725 18 1,216 19 1,889 29 25,511 44 7,332 17 1,755

大分県 20 5,891 29 6,704 44 7,849 36 5,546 18 3,876 21 782 33 4,184 3 122 4 139

宮崎県 20 2,448 20 3,089 19 4,434 8 2,357 20 1,972 27 1,583 11 446 7 117 28 1,886

鹿児島県 16 4,390 26 1,368 100 7,224 81 7,303 75 4,191 52 1,950 29 1,153 27 3,314 22 1,627

沖縄県 15 1,273 40 5,587 47 23,213 38 11,437 28 2,013 9 496 15 61,283 8 4,759 1 24

合計 719 218,999 855 408,295 1197 424,300 1049 433,293 1027 403,274 1150 241,676 934 318,181 894 744,978 673 410,824

平成14年度 平成15年度
都道府県名

平成16年度平成8年度 平成9年度 平成10年度 平成11年度 平成12年度 平成13年度
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